
1  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г Советский» 

(МБОУСОШ № 4 г Советский) 

 

 

 П Р И К А З  

 

«25» мая 2023 года                   № 408 - о/д 

г. Советский 

 

    

 Об утверждении Положения по организации освоения 

обучающимися основных общеобразовательных 

программ вне организации, осуществляющих 

образовательную деятельность в форме семейного 

образования  в МБОУСОШ №4 г. Советский 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 02.05.2023 года № 10-П-1063 «Об утверждении рекомендаций по 

организации освоения обучающимися основных общеобразовательных программ вне 

организации, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного образования на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об организации 

получения образования в семейной форме», в целях обеспечения государственных гарантий прав 

граждан на получение общего образования  и приказом Управления образования Советского 

района от 24.05.2023 №494 «Об утверждении положения по организации освоения обучающимися 

основных общеобразовательных программ вне организации, осуществляющих образовательную 

деятельность в форме семейного образования на территории Советского района» в целях 

обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок действия в МБОУСОШ №4 г. Советский по организации освоения 

обучающимися основных общеобразовательных программ вне организации, осуществляющих 

образовательную деятельность в форме семейного образования (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение по организации освоения обучающимися основных 

общеобразовательных программ вне организации, осуществляющих образовательную 

деятельность в форме семейного образования в МБОУСОШ №4 г. Советский (Приложение 2). 

3. Назначить ответственным: 

3.1 Охмак Людмилу Николаевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

по сопровождению обучающихся усваивающих основные общеобразовательные программы при 

получении ими образования в форме семейного образования; 

3.2 Смирнову Марину Евгеньевну, заместителю директора по УВР по сопровождении 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, при получении ими 

образования в форме семейного образования. 

4. Рыженко П.Н,  инженеру по ремонту и обслуживанию компьютерной технике разместить 

на школьном сайте Положение и информацию об услугах, направленных на эффективность в 

реализации семейной формы образования. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                    Е.А Кузьмина 



2  

 

Приложение 1 к приказу №408 от 25.05.2023 

 

Порядок действий МБОУСОШ №4 г. Советский по организации освоения обучающимися 

основных общеобразовательных программ вне организации, осуществляющих 

образовательную деятельность в форме семейного образования общеобразовательной 

организации 

 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г. Советский»: 

  разрабатывает локальный нормативной акт об организации получения общего образования 

вне образовательной организации в форме семейного образования в соответствии с действующим 

законодательством федерального и регионального уровней и настоящим положением; 

  осуществляет прием заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося об исключении из контингента образовательной 

организации, в связи с выбором получения образования в форме семейного (если ранее 

обучающийся обучался или числился в контингенте) ( Приложение 1); 

  издает приказ об отчислении обучающегося из списочного состава учащихся 

образовательной организации в связи с прекращением образовательных отношений и переходе 

обучающегося на форму получения образования вне образовательной организации; 

  в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает справку 

об обучении. При отчислении обучающегося из образовательного учреждения личное дело 

выдается на основании письменного заявления родителям (законным представителям) 

обучающегося с пометкой об этом в алфавитной книге. Одновременно с личным делом родителям 

(законным представителям) вручается уведомление о необходимости соблюдения права ребенка 

на получение общего образования (Приложение 2); 

 осуществляет прием в образовательную организацию экстернов для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с порядком приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 года № 458, 

и локальными нормативными актами образовательной организации; 

  уведомляет родителей (законных представителей) об обязанности обеспечения получения 

несовершеннолетним общего образования (Приложение 3); 

  информирует Управление образования администрации Советского района, об 

обучающихся, которые будут проходить аттестацию в качестве экстернов в данном 

образовательном учреждении, в трехдневный срок с момента издания приказа о зачислении в 

образовательную организацию для прохождения промежуточной и (или) итоговой аттестации; 

  оформляет личное дело обучающегося, зачисленного для прохождения промежуточной и 

(или) государственной итоговой аттестации (при отсутствии личного дела в образовательной 

организации); 

  оказывает помощь родителям (законным представителям) в составлении индивидуального 

учебного плана для обучающегося в форме семейного образования; 

  обеспечивает обучающемуся методическую и консультативную помощь, необходимую для 

освоения основных общеобразовательных программ; 

  для экстернов, по согласованию с ними или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних, утверждает график прохождения промежуточной аттестации 

(промежуточная аттестация экстернов проводится по не более одному учебному предмету (курсу) 

в день); 

  организует и проводит промежуточную и (или) итоговую аттестацию обучающихся, 

получающих образование в форме семейного образования в соответствии с локальным актом 

образовательной организации о порядке организации и проведении промежуточной и (или) 

итоговой аттестации обучающихся; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429604&date=20.03.2023&dst=100013&field=134


3  

  информирует Управление образования администрации Советского района о 

возникновении академической задолженности у обучающегося, о продолжении обучения  

в образовательной организации, в случае если академическая задолженность не ликвидирована в 

установленные сроки; 

  после успешного прохождения промежуточной аттестации  

в трехдневный срок выдает обучающемуся справку о прохождении промежуточной аттестации 

экстерном (часть 5 статьи 61 Федерального закона) по образцу, самостоятельно установленному 

образовательной организацией; 

  обеспечивает включение в Региональную информационную систему обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования и по образовательным программам основного общего образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры данных обучающихся, получающих образование в 

форме семейного образования, и проходящих государственную итоговую аттестацию, в 

установленные сроки; 

  обеспечивает соблюдение академических прав экстернов на период сдачи ими 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации; 

  ведет учет детей, получающих образование вне образовательной организации, и 

предоставляет информацию в Управление образования администрации Советского района три 

раза в год (сентябрь, декабрь, март). 

2. Отношения между образовательной организацией и родителями (законными 

представителями) при организации семейного образования регулируются договором 

(Приложение 4), который не может ограничивать права сторон в рамках действующего 

законодательства. 

3. В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

образовательные организации выявляют несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования. 

4. Факт не уведомления родителями (законными представителями) Управление образования 

администрации Советского района о выбранной форме получения основного общего образования 

будет являться основанием для информирования органов опеки и попечительства для принятия в 

отношении родителей (законных представителей) необходимых мер реагирования в соответствии 

с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

Приложение 2 к приказу №408 от 25.05.2023 

 

Положение об организации освоения 

обучающимися основных общеобразовательных программ 

вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность в форме семейного образования 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящим положением определяется порядок освоения несовершеннолетними 

программ общего образования вне общеобразовательных организаций в форме семейного 

образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средней 

общеобразовательной школе № 4 г. Советский» (далее – Учреждение) осуществляющей 

образовательную деятельность, предусмотренного частью 1 статьи 17. 

1.2. На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», в целях создания вариативной образовательной 

среды, обеспечивающей благоприятные условия для обучения и развития ребенка в соответствии 

с его интересами и способностями, общее образование может быть получено в форме семейного 

образования. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с рекомендациями Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры утвержденными приказом от 

02.05.2023 года № 10-П-1063 и приказом Управления образования Советского района от 

24.05.2023 №494.  

1.4.  Освоение общеобразовательных программ в форме семейного образования 

осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами общего образования в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры и Советского района. 

1.5.  Семейное образование ‒ форма обучения вне организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, предполагающая освоение ребенком общеобразовательных 

программ соответствующего уровня образования, по инициативе родителей (законных 

представителей) в семье, с последующим прохождением промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 

соответствующей, имеющей государственную аккредитацию, образовательной программе. 

При выборе формы семейного образования родители берут на себя обязательства по 

обеспечению целенаправленной деятельности обучающегося по овладению знаниями, умениями, 

навыками и компетенциями, приобретению опыта деятельности, развитию способностей к 

применению знаний в повседневной жизни и формированию мотивации получения образования в 

течение всей жизни. 

Для обучающихся выбор этой формы обучения осуществляют родители (законные 

представители) учащегося (до достижения им возраста 18 лет) с учетом мнения ребенка. 

1.6.  Обучающийся может получать образование в семейной форме при освоении 

образовательных программ на любом уровне образования. 

На получение основного общего образования в форме семейного образования с 

последующим прохождением государственной итоговой аттестации также имеют право 

обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего образования и 

получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты в 

предыдущие годы. 

1.7.  Несовершеннолетний, получающий образование в семейной форме, по решению его 

родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе 

продолжить его в любой иной форме в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 44 Федерального 

закона. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&date=20.03.2023


5  

1.8. Перевод на другую форму получения образования осуществляется  

на основании приказа руководителя МБОУСОШ №4 г. Советский Приказ  

об изменении формы получения образования хранится в личном деле обучающегося. 

1.9. Обучение в форме семейного образования осуществляется  

с правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в 

соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона. 

1.10.  Лица, получающие образование в форме семейного образования, принятые в 

общеобразовательную организацию на аттестационный период для прохождения промежуточной 

и (или) государственной итоговой аттестации, являются экстернами. 

1.11.  Экстерны ‒ обучающиеся, обладающие на период аттестации всеми 

академическими правами, предоставленными обучающимся в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона, в том числе: 

  на бесплатное пользование учебной и научной базой, библиотечно-информационными 

ресурсами образовательной организации; 

  на развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 

олимпиадах, в том числе во всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, 

физкультурных, спортивных и других массовых мероприятиях; 

  на получение социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 

психолого-педагогической коррекции; 

  на пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами 

образовательной организации, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры, 

спорта образовательной организации; 

  на освоение дополнительных образовательных программ, в том числе в образовательных 

организациях, в которых они проходят соответствующую аттестацию; 

  на иные академические права, предусмотренные Федеральным законом, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного 

округа ‒ Югры, Советского района. 

1.12.  Основаниями для возникновения образовательных отношений между экстерном и 

выбранной им общеобразовательной организацией в соответствии с частью 1 статьи 53 

Федерального закона являются: 

- заявление родителей (законных представителей) о прохождении промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации; 

- приказ руководителя МБОУСОШ №4 г. Советский о приеме экстерна для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации с указанием сроков и форм 

прохождения аттестации в соответствии с Положениями МБОУСОШ №; г. Советский «О порядке 

проведения промежуточной и государственной итоговой аттестации обучающихся» 

составленными на основании, утвержденных приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513, и порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 

07.11.2018 №190/1512. 

1.13.  Основаниями для завершения образовательных отношений между экстерном и 

МБОУСОШ №4 г. Советский является приказ руководителя образовательной организации об 

отчислении экстерна, изданный на основании протокола заседания педагогического совета 

образовательной организации с указанием результатов прохождения экстерном промежуточной 

аттестации и последующим занесением в личное дело результатов промежуточной аттестации. 

1.14.  Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна, 

обеспечивающие получение обучающимся общего образования в форме семейного образования, 

обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и 

обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации. 

1.15.  Обучающиеся по общеобразовательным программам в форме семейного 

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, 

продолжают получать образование в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации в области образования. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313212&date=20.03.2023&dst=100023&field=134


6  

2. Порядок действий родителей (законных представителей) несовершеннолетних, 

выбравших семейную форму образования: 

2.1. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося обращаются 

в МБОУСОШ №4 г. Советский с заявлением о его исключении из контингента обучающихся 

образовательной организации, в которой он ранее обучался или числился, при предъявлении 

оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя). 

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие 

сведения: 

 фамилия, имя, отечество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

 форма получения образования. 

Родители (законные представители) детей при подаче заявления предъявляют оригинал 

свидетельства о рождении ребенка либо копию документа, подтверждающего родство заявителя 

(законность представления прав ребенка), с предъявлением оригинала. 

2.2.  Пунктом 5, пункта 2 Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 (ред. от 07.10.2022), определено право выбора 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 

общего образования в форме семейного образования, родители (законные представители) 

информируют об этом выборе Управление образования администрации Советского района в 

течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из 

Организации в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных 

дней до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование 

(приложение 1 к настоящим Рекомендациям). 

Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования, по решению 

родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе 

продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной законодательством Российской 

Федерации в сфере образования, либо вправе сочетать формы получения образования и обучения. 

2.3.  В соответствии с частью 1 статьи 58 Федерального закона родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, выбравшие для своих детей получение 

общего образования в форме семейного образования, определяют образовательную организацию 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. При 

возникновении затруднений с выбором образовательной организации для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации граждане обращаются в Управление 

образования администрации Советского района, где получают информацию об аккредитованных 

образовательных организациях на территории Советского района и реализуемых ими 

образовательных программах. 

2.4.  Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 

качестве экстерна руководителю МБОУСОШ №4 г. Советский подается письменное заявление 

совершеннолетним гражданином лично или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего гражданина. 

Вместе с заявлением предоставляются следующие документы: 

 оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина; 

 оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего гражданина; 

 оригинал свидетельства о рождении ребенка, либо заверенную в установленном порядке 

копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав 

обучающегося для несовершеннолетнего экстерна); 

 личное дело (при отсутствии личного дела в образовательном учреждении оформляется 

личное дело на время прохождения аттестации); 

 документы (при их наличии), подтверждающие уровень освоения общеобразовательных 

программ (справка об обучении в образовательном учреждении, реализующем основные 

общеобразовательные программы общего образования, справка о промежуточной аттестации в 

общеобразовательном учреждении, документ об основном общем образовании). 



7  

Кроме того, могут быть представлены документы об обучении в образовательных 

организациях иностранных государств, которые определены действием международных 

договоров о взаимном признании. Если же предъявленный документ не определён действием 

международного договора о взаимном признании, то требуется прохождение процедуры 

нострификации (установление соответствия) в Рособрнадзоре. 

2.5.  Родители (законные представители) несовершеннолетних, получающих образование 

в форме семейного образования, ежегодно (до 20 июня) предоставляют в Управление образования 

администрации Советского района, документ (справку) о прохождении ребенком промежуточной 

аттестации (в случае выбора для прохождения промежуточной аттестации образовательной 

организации не по закрепленной территории). 

 

3.  Порядок действий общеобразовательной организации 

3.1.  МБОУСОШ №4 г. Советский: 

 осуществляет прием заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося об исключении из контингента образовательной 

организации, в связи с выбором получения образования в форме семейного (если ранее 

обучающийся обучался или числился в контингенте) (Приложение 1 к настоящему положению); 

 издает приказ об отчислении обучающегося из списочного состава учащихся 

образовательной организации в связи с прекращением образовательных отношений и переходе 

обучающегося на форму получения образования вне образовательной организации; 

 в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает справку 

об обучении. При отчислении обучающегося из образовательного учреждения личное дело 

выдается на основании письменного заявления родителям (законным представителям) 

обучающегося с пометкой об этом в алфавитной книге. Одновременно с личным делом родителям 

(законным представителям) вручается уведомление о необходимости соблюдения права ребенка 

на получение общего образования (Приложение 2 к настоящему положению); 

 осуществляет прием в образовательную организацию экстернов для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с порядком приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 года № 458, 

и локальными нормативными актами образовательной организации; 

 уведомляет родителей (законных представителей) об обязанности обеспечения 

получения несовершеннолетним общего образования (Приложение 3 к настоящему положению); 

 информирует Управление образования администрации Советского района, об 

обучающихся, которые будут проходить аттестацию в качестве экстернов в данном 

образовательном учреждении, в трехдневный срок с момента издания приказа о зачислении в 

образовательную организацию для прохождения промежуточной и (или) итоговой аттестации; 

 оформляет личное дело обучающегося, зачисленного для прохождения промежуточной 

и (или) государственной итоговой аттестации (при отсутствии личного дела в образовательной 

организации); 

 оказывает помощь родителям (законным представителям) в составлении 

индивидуального учебного плана для обучающегося в форме семейного образования; 

 обеспечивает обучающемуся методическую и консультативную помощь, необходимую 

для освоения основных общеобразовательных программ; 

 для экстернов, по согласованию с ними или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних, утверждает график прохождения промежуточной аттестации 

(промежуточная аттестация экстернов проводится по не более одному учебному предмету (курсу) 

в день); 

 организует и проводит промежуточную и (или) итоговую аттестацию обучающихся, 

получающих образование в форме семейного образования в соответствии с локальным актом 

образовательной организации о порядке организации и проведении промежуточной и (или) 

итоговой аттестации обучающихся; 

 информирует Управление образования администрации Советского района о 

возникновении академической задолженности у обучающегося, о продолжении обучения  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429604&date=20.03.2023&dst=100013&field=134


8  

в образовательной организации, в случае если академическая задолженность не ликвидирована в 

установленные сроки; 

 после успешного прохождения промежуточной аттестации  

в трехдневный срок выдает обучающемуся справку о прохождении промежуточной аттестации 

экстерном (часть 5 статьи 61 Федерального закона) по образцу, самостоятельно установленному 

образовательной организацией; 

 обеспечивает включение в Региональную информационную систему обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования и по образовательным программам основного общего образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры данных обучающихся, получающих образование в 

форме семейного образования, и проходящих государственную итоговую аттестацию, в 

установленные сроки; 

 обеспечивает соблюдение академических прав экстернов на период сдачи ими 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации; 

 ведет учет детей, получающих образование вне образовательной организации, и 

предоставляет информацию в Управление образования администрации Советского района три 

раза в год (сентябрь, декабрь, март). 

3.2.  Отношения между МБОУСОШ №4 г. Советский и родителями (законными 

представителями) при организации семейного образования регулируются договором 

(Приложение 4 к настоящему положению), который не может ограничивать права сторон в 

рамках действующего законодательства. 

3.3.  В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

образовательные организации выявляют несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования. 

3.4.  Факт не уведомления родителями (законными представителями) Управление 

образования администрации Советского района о выбранной форме получения основного общего 

образования будет являться основанием для информирования органов опеки и попечительства для 

принятия в отношении родителей (законных представителей) необходимых мер реагирования в 

соответствии с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса Российской Федерации. 

 

4. Организация и проведение промежуточной и(или) государственной 

итоговой аттестации экстернов 

 

4.1 На основании части 5 статьи 66 Закона об образовании начальное общее, основное 

общее, среднее общее образование являются обязательными уровнями образования. 

Обучающиеся, не освоившие основной образовательной программы начального общего и (или) 

основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего 

образования. 

4.2 В соответствии с частью 3 статьи 34 Закона обучение в форме семейного образования 

осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и(или) государственной 

итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, 

бесплатно. 

4.3 Промежуточная аттестация ‒ это процедура установления соответствия качества 

подготовки обучающихся требованиям Федерального государственного образовательного 

стандарта по завершении учебного года. Промежуточная аттестация обучающихся может 

предшествовать государственной итоговой аттестации и проводиться по учебным предметам 

инвариантной части учебного плана общеобразовательной организации. Выбор иностранного 

языка осуществляется обучающимися или родителем (законным представителем) обучающегося и 

указывается в заявлении о проведении промежуточной аттестации. 

4.4 Формы    и     порядок     проведения     государственной     итоговой     аттестации по 

образовательным программам основного и среднего общего образования устанавливаются 



9  

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

4.5 По заявлению совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося образовательная организация устанавливает 

сроки проведения промежуточной аттестации, предусматривает возможность ускоренного 

обучения в пределах осваиваемой образовательной программы, а также возможность зачета 

образовательной организацией результатов промежуточной аттестации, пройденной в других 

образовательных организациях. 

4.6 При получении общего образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) несут ответственность за целенаправленную организацию деятельности 

обучающегося по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта 

деятельности, развитие способностей, приобретение опыта применения знаний в повседневной 

жизнии формирование у обучающегося мотивации получения образования в течение всей жизни. 

4.7 Образовательная организация несет ответственность за организацию и проведение 

промежуточной и(или) государственной итоговой аттестации, а также за обеспечение 

соответствующих академических прав обучающегося. 

4.8 Порядок   прохождения   промежуточной   аттестации   целесообразно определять с 

учетом мнения совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе исходя из темпа и последовательности изучения 

учебного материала. 

4.9 Результаты промежуточной аттестации экстернов отражаются в протоколах. 

4.10 Неудовлетворительные   результаты   промежуточной   аттестации   по   одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

или не прохождение промежуточной аттестации в сроки, определенные распорядительным актом 

образовательной организации, при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 

4.11.  Обучающиеся, в соответствии с частью 5 статьи 58 Федерального закона, имеющие 

академическую задолженность, вправе пройти промежуточную аттестацию по соответствующим 

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) не более двух раз в сроки, определяемые 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента 

образования академической задолженности.  

В указанный период не включаются время болезни обучающегося, нахождение его в 

академическом отпуске или в отпуске по беременности и родам. 

4.12 Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в 

образовательной организации. 

4.13 Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного образования 

имеют право на зачет образовательной организацией результатов промежуточной аттестации, 

пройденной в других образовательных организациях, в установленном порядке.  

4.14 Зачет осуществляется по заявлению обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося на основании документов, 

подтверждающих результаты пройденного обучения. 

4.15 Зачет осуществляется посредством сопоставления планируемых   результатов по 

соответствующей части (учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю), практике) 

образовательной программы, которую осваивает обучающийся, и результатов пройденного 

обучения, определенных       освоенной       ранее обучающимся образовательной 

программой (ее частью). 

4.16 Образовательная организация производит зачет при установлении соответствия 

результатов пройденного обучения по ранее освоенной обучающимся образовательной программе 

(ее части) планируемым результатам обучения по соответствующей части осваиваемой 

образовательной программы (далее — установление соответствия), используя контрольно-

измерительные материалы к рабочим программам по учебным предметам с их критериальной 

основой. 



10  

4.17 Зачтенные результаты пройденного обучения учитываются в качестве результатов 

промежуточной аттестации по соответствующей части осваиваемой образовательной программы. 

4.18 Не допускается взимание платы с обучающихся за установление соответствия и зачет. 

4.19 Лица, осваивающие образовательные программы основного общего или среднего общего 

образования в форме семейного образования, вправе пройти экстерном государственную 

итоговую аттестацию в образовательной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования, в формах, устанавливаемых порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам. 

4.20.  Рекомендуемый срок подачи заявления на зачисление для прохождения 

государственной итоговой аттестации в общеобразовательную организацию, определенную 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних экстернов, составляет: по 

образовательным программам основного общего образования ‒ не менее чем за две недели до 

даты проведения итогового собеседования по русскому языку (вторая рабочая среда февраля), но 

не позднее 1 марта; по образовательным программам среднего общего образования ‒ не менее чем 

за две недели до проведения итогового сочинения (изложения) (первая рабочая среда 

предшествующего календарного года), но не позднее 1 февраля. 

4.21.  Проведение промежуточной и государственной итоговой аттестации не должно 

совпадать по срокам. 

4.22 Экстерны допускаются к государственной итоговой аттестации при условии получения 

на промежуточной аттестации отметок   не   ниже удовлетворительных, а также имеющие 

результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку — при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, или имеющие 

результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение) — при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. 

4.23 К экзаменам по учебным предметам, освоение которых завершилось ранее, 

допускаются обучающиеся X-XI классов, имеющие годовые отметки не ниже 

удовлетворительных по всем учебным предметам учебного плана за предпоследний год обучения. 

4.24 Экстерны, не прошедшие государственную итоговую аттестацию или получившие на 

государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, вправе пройти 

государственную итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам. 

4.25 Лицам, не прошедшим государственную итоговую аттестацию или получившим на 

государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об 

обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательной 

организацией. 

4.25 Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим 

государственную итоговую аттестацию, выдается справка о промежуточной аттестации по форме 

согласно (Приложению 5). 

4.26  В случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации, 

завершающей освоение обучающимся образовательных программ уровня основного общего 

образования в форме семейного образования, обучающемуся выдается документ государственного 

образца об основном общем образовании, в форме семейного образования на уровне среднего 

общего образования ‒ документ государственного образца о среднем общем образовании. 

4.27 МБОУСОШ №4 г. Советский вправе расторгнуть договор, если родители (законные 

представители) обучающегося не обеспечили: 

 освоение обучающимся определенных договором образовательных программ в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта в 

установленные сроки; 

 явку обучающегося в МБОУСОШ №4 г. Советский в определенные договором сроки для 

выполнения практических работ, и прохождения промежуточной и государственной итоговой 

аттестации. 

 



11  

5. Особенности проведения промежуточной аттестации экстернов 

5.1 Образовательная организация при проведении консультаций может рассмотреть 

возможность применения дистанционных образовательных технологий. 

5.2 Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

или не прохождение промежуточной аттестации в сроки, определенные распорядительным актом 

образовательного учреждения, при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 

5.3 Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна обязаны создать 

условия для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 

своевременностью ее ликвидации. 

5.4 Экстерны, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную 

аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух 

раз в сроки, определяемые образовательной организацией, в пределах одного года с момента 

образования академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни 

экстерна, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и родам. 

5.5 Промежуточная и государственная итоговая аттестация могут проводиться в течение 

одного учебного года, но не должны совпадать по срокам. 

5.6 Результаты промежуточной аттестации экстернов отражаются в протоколах. 

5.7 Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим 

государственную итоговую аттестацию, выдается справка о промежуточной аттестации по форме 

согласно ( П риложению 5) к Положению.  

5 . 8 Состав аттестационной комиссии для проведения промежуточной аттестации 

утверждается приказом директора. 

5.9 Промежуточная аттестация проводится в различных формах, учитывающих специфику 

предмета. Полученные результаты не пересдаются. Ликвидация академической задолженности 

проводится в порядке, прописанном в Законе об образовании, ст. 58 Закона. 

5.10 Формы промежуточной аттестации (итоговый контроль) могут дополняться и 

корректироваться. Изменения форм проведения промежуточной аттестации рассматриваются 

педагогическим советом образовательного учреждения и утверждаются приказом директора. 

5.11 Образовательное учреждение вправе самостоятельно разрабатывать контрольно- 

измерительные материалы для аттестации экстернов. Образовательное учреждение несет 

ответственность за качество проведения промежуточной аттестации. 

5.12 Отметки экстернам в переводных классах выставляются по пятибалльной шкале 

обучающимся 2-11 классов. В первых классах используется без отметочная шкала (зачет – 

незачет). 

5.13 Обучающиеся, заболевшие перед началом или в период промежуточной аттестации, 

представляют медицинскую справку, на основании которой им предоставляется право завершить 

аттестацию в течение последующего периода. Обучающиеся, не явившиеся на экзамены без 

уважительных причин, не могут быть допущены к последующим экзаменам. 
 

6. Формы проведения промежуточной аттестации. 

6.1 Формами промежуточной аттестации для установления фактического уровня освоения 

образовательной программы обучающихся по предметам учебного плана являются: 

6.1.1 Для обучающихся по программам начального общего образования: 

№ п/п Наименование учебного предмета Класс Форма промежуточной 

аттестации 

1 Русский язык 1 - 4 Диктант с грамматическим заданием 

2 Литературное чтение 1 - 4 Контрольная работа, тест 

3 Математика 1 - 4 Контрольная работа 

4 Окружающий мир 1 - 4 Контрольная работа, тест 

5 Иностранный язык 2 - 4 Комплексная контрольная работа: 

аудирование, письмо, чтение 



12  

6 Музыка 1 - 4 Творческое задание 

7 Изобразительное искусство 1 - 4 Творческое задание 

8 Технология 1 - 4 Творческое задание 

9 Физическая культура 1 - 4 Нормативы/ теоретические основы 

10 Основы религиозных культур и 

светской этики 

4 Творческое задание 

 

6.1.2. Для обучающихся по программам основного общего образования: 

№ Наименование учебного предмета Класс Форма промежуточной 

аттестации 

1 Русский язык 5 - 9 Диктант с грамматическим 

заданием, изложение, сочинение, тест 

2 Литература 5 - 9 Сочинение, тест, контрольная работа 

3 Второй иностранный язык (немецкий) 5 - 9 Беседа, тест 

 Иностранный язык (английский) 5 - 9 Комплексная контрольная работа: 

аудирование, письмо, чтение 

4 Математика (алгебра, геометрия) 5 - 9 Контрольная работа, тест 

5 Информатика и ИКТ 7 - 9 Практическая работа, тест 

6 История России. Всеобщая история 5 - 9 Контрольная работа, тест 

7 Обществознание (включая 

экономику и право) 

6 - 9 Контрольная работа, тест 

8 География 5 - 9 Практическая работа, тест 

9 Физика 7 - 9 Практическая работа, тест 

10 Химия 8 - 9 Практическая работа, тест 

11 Биология 5 - 9 Практическая работа, тест 

12 Музыка 5 - 8 Творческое задание, тест 

13 Изобразительное искусство 5 - 7 Творческое задание 

14 Технология 5 - 8 Творческое задание, тест 

15 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 - 9 Тест 

16 Физическая культура 5 - 9 Нормативы/ теоретические основы 

 

6.1.3 Для обучающихся по программам среднего общего образования: 

№ Наименование учебного предмета Класс Форма промежуточной 

аттестации 

1 Русский язык 10 - 11 Изложение, сочинение, тест 

2 Литература 10 - 11 Сочинение, тест 

3 Второй иностранный язык (немецкий) 10 - 11 Беседа, тест 

4 Иностранный язык (английский) 10-11 Комплексная контрольная работа: 

аудирование, письмо, чтение 

5 Математика 10 - 11 Контрольная работа, тест 

6 Информатика и ИКТ 10 - 11 Практическая работа, тест 

7 История 10 - 11 Контрольная работа, тест 

8 Обществознание (включая экономику 

и право) 

10 - 11 Письменный ответ на проблемный 

вопрос, тест 



13  

9 География 10 - 11 Практическая работа, тест 

9 Физика 10 - 11 Практическая работа, тест 

10 Химия 10 - 11 Практическая работа, тест 

11 Биология 10 - 11 Практическая работа, тест 

12 Астрономия 10 - 11 Тест 

13 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 - 11 Тест 

14 Физическая культура 10 - 11 Нормативы/ теоретические основы 

 

6.1.4 Для обучающихся по специальной индивидуальной программе развития и для 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

№ Наименование учебного предмета Класс Форма промежуточной 

аттестации 

1 Развитие устной речи 2-9 комплексная контрольная работа 

2 Сенсорное развитие  2-9 

3 Музыка  2-9 

4 Самообслуживание  2-9 

5 Двигательная активность 2-9 

6 Альтернативная коммуникация 2-9 

7 Изобразительная деятельность (лепка, 

рисование, аппликация) 

2-9 творческое задание 

 

7. Сроки проведения промежуточной аттестации 

7.1 В МБОУСОШ №4 г. Советский установлена следующая периодичность 

прохождения промежуточной аттестации для экстернов: 

- для 1-11 классов один раз в год в период апрель-май. 

 

8. Права обучающихся, получающих образование в семейной форме. 

 

8.1 При прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 

обучающиеся, получающие общее образование в указанных формах, пользуются академическими 

правами обучающихся по соответствующей образовательной программе. 

8.2 Обучающиеся имеют право получать необходимые консультации (в пределах 2 учебных 

часов по каждому учебному предмету, по которому он проходит аттестацию) (Приложение №6). 

8.3 Обучающиеся должны быть обеспечены учебниками и учебными пособиями из фондов 

библиотеки образовательной организации, в которой обучающийся проходит промежуточную и 

(или) государственную итоговую аттестацию бесплатно. 

8.4 Обучающиеся обладают всеми академическими правами, предоставленными 

обучающимся. Наравне с другими обучающимися имеют право на развитие своих творческих 

способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе, всероссийской 

олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

соревнованиях и других массовых мероприятиях. 
 



14  

Приложение 1 
к Положению о семейном образовании  

в МБОУСОШ № 4 г. Советский 

 
 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с положениями статьи 17 частей 1 и 3, статьи 44 части 3 пункты 1 и 3, статьи 63 части 4 

Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», для моего 

несовершеннолетнего ребенка___________________________________________________________ 

                                                                                                       Ф.И.О. ребенка 

Дата и место рождения_________________________________________________________________ 

была выбрана форма получения общего образования в форме семейного образования. 

На  основании статьи 17 части 3, статьи 33 части 1 пункт 9, статьи 34 части 3, статьи 57 части 2 и части 

3 указанного Федерального закона, 

ПРОШУ: 

 исключить из контингента обучающихся _________ класса МБОУСОШ № 4 в связи с выбором 

получения образования в форме семейного образования (если ранее обучающийся обучался или 

числился в контингенте); 

 зачислить моего ребенка в МБОУСОШ № 4 г. Советский в качестве экстерна для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации; 

 организовать аттестацию моего ребенка экстерном в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами в области образования (для прохождения промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации). 

С Положением о получении начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

форме семейного образования в МБОУСОШ № 4 г. Советский, с Уставом школы, лицензией школы на право 

ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, Программой 

развития школы, графиком обучения, основными общеобразовательными программами, реализуемыми 

МБОУСОШ № 4 г. Советский ознакомлен (а). 

 

Выражаю согласие на психолого-педагогическое обследование и сопровождение обучающегося в 

рамках профессиональной компетенции и этики специалистов. 

 

Дополнительно сообщаю, что изучаю _________________________________ язык 

 

 

 

 

«___»__________20___г.                                                                                 _________________________ 

                                                                                                                                           Подпись 
 

 

Директору муниципального бюджетного  общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский Кузьминой Елене Александровне 

от родителя (законного представителя)___________________ 

____________________________________________________ 

зарегистрированного по адресу:________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

город, район, улица, дом, корпус, квартира 

____________________________________________________ 

телефон 

Паспорт серия_______________номер___________________ 

____________________________________________________ 

выдан: кем и когда 

 



15  

Приложение 2 
 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

родителям (законным представителям) 

 

Уважаемые 

______________________________________________________________________________ 

 

В связи с отчислением ______________________________________________, учащегося 

_______________ класса, и продолжением получения им общего  образования в форме семейного 

образования, в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012  № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьей 63 Семейного кодекса Российской 

Федерации,  уведомляю Вас, что Вы обязаны обеспечить получение Вашим ребенком общего 

образования. 

Также сообщаю Вам, что в соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Вы обязаны письменно уведомить 

Управление образования администрации Советского района о выбранной Вами форме получения 

образования несовершеннолетним. 

Нарушение Вами права Вашего ребенка на получение основного общего образования будет 

являться основанием для информирования органов опеки и попечительства для принятия к Вам 

необходимых мер реагирования в соответствии с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса 

Российской Федерации. 

 
 

 

 

 

«_____»______________20_______ г. 
                           дата 

 

    Директор МБОУСОШ №4 г. Советский  ________________     _/_Е.А Кузьмина/ 
                                                                                                    (подпись)                           (Ф.И.О.) 

 

     

 

Экземпляр уведомления получен на руки, мои права и обязанности мне разъяснены и понятны. 

 

«_____»______________20_______ г.              __________________/ ________________/ 
                    (дата)                                                                                     (подпись) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&date=20.03.2023&dst=100630&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=20.03.2023&dst=100289&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&date=20.03.2023&dst=541&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=20.03.2023&dst=100258&field=134


16  

 

Приложение 3 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

родителям (законным представителям) 

 

Уважаемые 

______________________________________________________________________________  

 

В связи с получением _____________________________________________________, 

учащегося ___________ класса, общего образования в семейной форме образования, в соответствии 

с пунктом 1 части 4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьей 63 Семейного кодекса Российской 

Федерации уведомляю Вас, что Вы обязаны обеспечить получение Вашим ребенком общего 

образования. 

Также сообщаю Вам, что в соответствии с пунктом 2.6 Положения об организации освоения 

обучающимися основных общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, (в форме семейного образования) родители (законные 

представители) несовершеннолетних, получающих образование в форме семейного образования, 

ежегодно (до 20 июня) предоставляют в Управление образования администрации Советского 

района, документ (справку) о прохождении ребенком промежуточной аттестации. 

Нарушение Вами права Вашего ребенка на получение основного общего образования будет 

являться основанием для информирования органов опеки и попечительства для принятия к Вам 

необходимых мер реагирования в соответствии с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса 

Российской Федерации. 

 

     

    «_____»______________20_______ г. 
                           дата 

 

    Директор МБОУСОШ №4 г. Советский  ________________     _/_Е.А Кузьмина/ 
                                                                                                    (подпись)                           (Ф.И.О.) 

 

     

 

Экземпляр уведомления получен на руки, мои права и обязанности мне разъяснены и понятны. 

 

«_____»______________20_______ г.              __________________/ ________________/ 
                    (дата)                                                                                     (подпись) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&date=20.03.2023&dst=100630&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=20.03.2023&dst=100289&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=20.03.2023&dst=100258&field=134


17  

Приложение 4 
 

ДОГОВОР № ____ 

об организации и проведении промежуточной, итоговой, 

государственной итоговой аттестации обучающегося, 

получающего общее образование в форме семейного образования 
 

                                                                                                    «__» _____________ 20____ года 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г. Советский», именуемая в дальнейшем «Организация», в лице 

директора Кузьминой Елены Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, 

и законный представитель (родитель, опекун, усыновитель) 

_____________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. представителя) 

именуемый в дальнейшем «Представитель» обучающегося 

____________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. обучающегося полностью) 

именуемого в дальнейшем «Обучающийся»,  в интересах обучающегося  в соответствии со ст.  

17  Федерального  закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в  Российской  Федерации»,  

Положением об организации освоения обучающимися основных образовательных программ вне 

организаций, осуществляющих  образовательную деятельность (в форме семейного образования), 

утвержденным приказом директором МБОУСОШ №4 г. Советский от «25» мая 2023 г. № 408-о/д 

заключают настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1 Предметом настоящего договора являются организация и проведение промежуточной, 

итоговой, государственной итоговой аттестации Обучающегося. 

 

2. Обязательства сторон 

2.1. Организация: - организует и проводит промежуточную итоговую аттестацию 

Обучающегося в период __________________________________________________ (указать сроки) - 

организует участие Обучающегося в государственной итоговой аттестации в соответствии с 

действующими федеральными и региональными нормативными правовыми актами в сфере 

образования; 

- своевременно обеспечивает включение обучающегося в региональную базу данных ГИА; 

- выдает комплект учебников Обучающемуся, подавшему заявление о прохождении 

промежуточной, итоговой аттестации и (или) государственной итоговой аттестации; 

- выдает Обучающемуся документ государственного образца (аттестат) при условии 

выполнения им требований федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования соответствующего уровня, успешно прошедшему государственную итоговую 

аттестацию; 

- создает условия Обучающемуся для ликвидации академической задолженности в 

соответствии с локальными актами образовательного учреждения; 

- информирует Управление образования администрации Советского района, осуществляющий 

управление в сфере образования, о рассмотрении вопроса продолжения получения образования 

обучающимся в образовательном учреждении по месту жительства в случае расторжения 

настоящего договора с родителями (законными представителями) обучающегося, не 

ликвидировавшего в установленные сроки академической задолженности, для продолжения им 

обучения в образовательной организации. 

2.2. Представитель: 

- обеспечивает подготовку Обучающегося для прохождения промежуточной аттестации по 

всем учебным предметам обязательной части учебного плана и (или) итоговой аттестации, 

государственной итоговой аттестации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&date=20.03.2023&dst=100271&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&date=20.03.2023&dst=100271&field=134


18  

- обеспечивает ликвидацию академической задолженности Обучающегося в установленные 

образовательной организации сроки и создает условия обучающемуся для ликвидации 

академической задолженности, обеспечивает контроль своевременности ее ликвидации; 

- обеспечивает сохранность и своевременность возврата комплекта учебников, выданных 

обучающемуся, подавшему заявление о прохождении промежуточной аттестации итоговой, и (или) 

государственной итоговой аттестации. 

 

3. Ответственность сторон 

3.1. Организация несет ответственность за качество проведения промежуточной, итоговой  

и государственной итоговой аттестации Обучающегося. 

3.2. Представитель несет ответственность за освоение обучающимся образовательных 

программ в рамках федеральных государственных образовательных стандартов. 

 

4. Срок действия договора 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует с 

«__» ______20___ г. по «___» ________ 20___ г. 

4.2. Договор может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон. 

 

5. Порядок расторжения договора 

5.1. Настоящий договор расторгается: 

- при ликвидации или реорганизации Организации (обязательства по данному договору не 

переходят к правопреемнику Организации; 

Представитель заключает с правопреемником новый договор в установленном порядке); 

- при изменении формы получения общего образования Обучающимся по заявлению 

Представителя; 

- при подтверждении результатами промежуточной, итоговой и (или) государственной 

итоговой аттестации неусвоения обучающимся общеобразовательных программ. 

5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке: 

5.2.1. Организацией в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Представителем 

обязательств по настоящему договору. 

5.2.2. Представителем по его желанию, оформленному в виде заявления на имя руководителя 

Организации. 

 

6. Заключительная часть 

6.1. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах по одному для каждой из сторон. Один 

экземпляр хранится в Организации, другой - у Представителя. Оба экземпляра имеют одинаковую 

(равную) юридическую силу. 

6.2. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон. 

 

Организация: 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 г. Советский» 

628249 г. Советский, ул. Советская д. 10а 

Тел: 8(34675) 7-86-69 

 

Директор _____________ Е.А Кузьмина 

М.П 

Представитель: 

ФИО (полностью)_______________________ 

______________________________________ 

 Паспортные данные: 

Серия_________ номер __________________ 

Выдан «__» _________________ 20____ г. 

Дом. адрес: ____________________________ 

______________________________________ 

Телефон:______________________________ 

 

___________________/_________________/ 
             (подпись) 

 

 

 

 



19  

Приложение 5 

 

 

СПРАВКА 

о промежуточной аттестации 

 

(Ф.И.О. экстерна) 

 

В__________________________________________________________________________________ 

                                   (наименование образовательной организации, адрес) 

 

 

 

 

в___________________ учебном году пройдена промежуточная аттестация 

 

№ п/п Наименование учебных 

предметов 

Аттестационный 

период 

(четверть, полугодие) 

Оценка 

1.    

2.    

3.    

 

 в класс  (Ф.И.О. обучающегося) (продолжит обучение, переведен) 

 

Директор МБОУСОШ № 4 ___________________/Е.А Кузьмина/ 

 

М.П. 

 

Ознакомлен: 

 

_________________________/___________________________________________ 

                                                  Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

 

Ознакомлен: 

 

_________________________/___________________________________________ 

                                                  Ф.И.О. экстерна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20  

Приложение 6 

 

Графики проведения промежуточной аттестации  

и консультаций по предметам  учебного плана 

 
 

Для проведения промежуточной аттестации ученика класса МБОУСОШ №4 г. Советский 
 

 

(фамилия, имя, отчество) 
в период с по . 

График проведения промежуточной аттестации: 

 

 

 

 

 

График проведения консультаций по предметам: 

 

Предметы Сроки проведения консультаций 

1 консультация 2 консультация 

   

 

 

Ознакомлен: 

Дата:    
 

 
Подпись /   

 

 

Предметы Форма проведения 
промежуточной аттестации 

Сроки проведения 
промежуточной аттестации 

   

   

   

 



21  



22 

 

 
 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с положениями статьи 17 частей 1 и 3, статьи 44 части 3 пункты 1 и 3, статьи 

63 части 4 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», для моего несовершеннолетнего 

ребенка___________________________________________________________ 

                                                                                                       Ф.И.О. ребенка 

Дата и место рождения_________________________________________________________________ 

была выбрана форма получения общего образования в форме семейного образования. 

На  основании статьи 17 части 3, статьи 33 части 1 пункт 9, статьи 34 части 3, статьи 57 

части 2 и части 3 указанного Федерального закона, 

ПРОШУ: 

 зачислить моего ребенка в МБОУСОШ № 4 г. Советский в качестве экстерна для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации; 

 организовать аттестацию моего ребенка экстерном в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами в области образования (для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации). 

С Положением о получении начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в форме семейного образования в МБОУСОШ № 4 г. Советский, с Уставом школы, 

лицензией школы на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, Программой развития школы,  основными общеобразовательными 

программами, реализуемыми МБОУСОШ № 4 г. Советский,  со статьёй 58 Федерального 

закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 года № 115 «Порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам- образовательным программам начального общего,, основного общего и 

среднего общего образования» ознакомлен (а). 

 

 

Дополнительно сообщаю, что изучаю _________________________________ язык 

 

 

 

 

«___»__________20___г.                                                                                 

_________________________ 

                                                                                                                                           Подпись 

 

Директору муниципального бюджетного  общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский Кузьминой Елене Александровне 

от родителя (законного представителя)___________________ 

____________________________________________________ 

зарегистрированного по адресу:________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

город, район, улица, дом, корпус, квартира 

____________________________________________________ 

телефон 

Паспорт серия_______________номер___________________ 

____________________________________________________ 

выдан: кем и когда 

 


	П Р И К А З
	7. Сроки проведения промежуточной аттестации

		2023-12-14T16:35:50+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




